
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета университета от 26.02.2014 г 
Итоги учебной деятельности в осеннем семестре 2013/2014 учебного года 

Заслушав и обсудив доклад начальника департамента профессионального образования 

И.Ю. Щербаковой и председателя старостата М.О. Ковалевой, Ученый совет отмечает, что в осеннем 

семестре 2013/2014 учебного года ректоратом, факультетами и кафедрами, преподавателями, 

Уучебно-методическим советом, Департаментом профессионального образования и Ассоциацией 
студенческого самоуправления проделана значительная организационная и методическая работа по 

организации учебного процесса по основным образовательным программам, в соответствии с 

требованиями ФГОС ВПО и образовательными стандартами университета ИТМО, в том числе по 

проведению текущего и промежуточного контроля успеваемости студентов в рамках БаРС. 

Текущая работа преподавателей по проведению текущего контроля успеваемости студентов в 

рамках БаРС ведется регулярно, что отражается в системе ДО и системе «Деканат» ИСУ и позволяет 

деканатам, кафедрам, совету кураторов, студсовету и старостату работать с неуспевающими 

студентами. На основании этих данных формируется индивидуальный рейтинг учебных достижений 

студента, как по дисциплине, так и по семестру на основе количества баллов, набранных студентом в 

ходе освоения дисциплин, предусмотренных учебным планом на протяжении семестра. Рейтинг 

студента учитьmается при назначении на повьппенные государственные академические стипендии. 

Успеваемость студентов очной бюджетной формы обучения в осеннем семестре 2013/2014 
ебного года по университету составила 70 % и является стабильной на протяжении последних лет 

1.. с 2007 года). 
Советом кураторов проводится аналитическая работа, результаты которой представляются в 

деканаты, на кафедры и старостат для дальнейшей работы со студентами. 

Ведется работа кураторов (как преподавателей, так и студентов) групп студентов 1-2 курса. 
Старостатом проведен ряд мероприятий, направленных на выявление мнения студентов о 

качестве организации учебного процесса и мотивации студентов к обучению. 

Ученый совет отмечает ряд недостатков: 

Измерительные материалы ряда преподавателей недостаточно проработаны с точки зрения 

оценивания знаний студентов, что приводит к тому, что на начало текущего семестра значительное 

число групп имеют более половины своего состава задолжниками. Заведующие кафедрами зачастую 

не контролируют ход учебного процесса в течение семестра, оперативно не реагируют на сложности, 

с которыми сталкиваются студенты в течение семестра. Эти проблемы значительно усложняют 

процесс адаптации студентов в университете, более 60% которых являются иногородними 

студентами, закончили школы с разным уровнем преподавания, что требует дополнительного 

~нимания к ним со стороны преподавателей и деканатов, особенно на 1-2 курсах. 
Не все вьшускающие кафедры назначили кураторов групп студентов 1-2 курсов, что 

чрезвычайно важно для адаптации студентов в университете. 

Сохраняется низкая успеваемость студентов 2-го курса - 59 %. 
Большое число студентов имеют академические задолженности за предьщущий период 

обучения (16% студентов-бюджетников, 19% студентов-контрактников). 
Невысокая мотивация студентов к обучению. Низкая посещаемость занятий студентами. 

Анализ мнения студентов по организации учебного процесса выявил следующие недостатки: 

по ряду дисциплин наличие устаревшего учебно-методического и лабораторного обеспечения, 

отсутствие в библиотеке необходимой литературы, недостаток предприятий и организаций для 

прохождения практики студентов, отсутствие заинтересованности некоторых преподавателей в 

качественном проведении занятий, отставание лекционных занятий от практических. 

Ученый совет университета РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению итоги учебной деятельности в осеннем семестре 2013/2014 уч. года и 
рассмотреть их на факультетах и кафедрах в целях совершенствования технологий обучения и 

учебно-методического обеспечения. 

2. Создать комиссию университета из представителей кафедр, деканатов и студенческого 

самоуправления для проведения работы по проверке качества организации учебного процесса 

кафедрами университета. С учетом опьпа работы комиссии Ученого совета разработать 

---- --- --- --- - - ---- --------------------- --- ---



систему оценивания учебно-методической деятельности преподавателей на основе мнения 
факультета, кафедры и студентов. Утвердить положение о комиссии на заседании Ученого 

совета университета в апреле 2014 года (отв. проректор Колесников Ю.Л.). 
3. Выпускающим кафедрам провести до 1 июня 2014 года заседания кафедр с привлечением 

представителей студенческого самоуправления по обсуждению качества реализации учебного 

процесса (отв. зав. кафедрами). 

4. Деканатам и кафедрам до 10 марта 2014 года завершить работу по оформлению и закрытию 
ведомостей, оформлению в ИСУ перезачетов дисцш~лин студентам, переведенным на другие 

направления подготовки, провести работу со студентами, имеющими задолженности за 

предьщущий период (отв. деканы факультетов, зав. кафедрами). 

5. Заведующим общеобразовательными кафедрами, ведущим занятия со студентами 1-2-го 

курсов, составить графики работы дежурных преподавателей кафедр для проведения 

ежедневных консультаций с правом принятия задолженностей у всех студентов, имеющих 

задолженности по этой кафедре, с проставлением соответствующих баллов в системе БаРС 

(отв. заведующие общеобразовательными кафедрами). 

6. Деканатам и кафедрам провести до 1 апреля 2014 года заседания с привлечением 

представителей студенческого самоуправления с приглашением студентов, имеющих 

задолженности для проведения воспитательной работы (отв. деканы, зав. кафедрами). 
7. Вьшускающим кафедрам в срок до 1июня2014 года назначить кураторов групп студентов 1-2 

курсов на 2014/2015 учебный год. Кандидатуры кураторов утвердить на заседаниях Ученых 
советов факультетов и представить в совет кураторов (отв. заведующие кафедрами). 

8. Старостату и Совету кураторов выработать предложения по совершенствованию системы 

БаРС, продолжить деятельность по организации работы студентов-кураторов из числа 

студентов 3-4 курсов для студентов 1-го курса (отв. председатель АССУ Е.О. Раскин, 

председатель Старостата М.О. Ковалева, председатель Совета кураторов Н.Д. Толстоба). 

9. Совершенствовать комплекс мер по поощрению преподавателей-кураторов и студентов­

кураторов, активно принимающих участие в кураторской работе, и академических 

консультантов (отв. проректор Ю.Л. Колесников, проректор А.В. Иванов). 

10. Заведующим выпускающими кафедрами совместно с Центром содействия трудоустройству 
студентов сформировать базу предприятий и организаций для прохождения практик и 

стажировок студентов (отв. зав. кафедрами, директор ЦСТС Ю.С. Монахов). 

11 . Заведующим выпускающими кафедрами переработать программы дисциплины «Введение в 
специальность» для представления студентам наиболее полной и актуальной информации о 

будущей профессии (в том числе с привлечением вьшускников и организацией экскурсий на 

предприятия) (отв. зав. вьmускающими кафедрами). 

12. Заведующим кафедрами организовать своевременную подачу преподавателями списков 

литературы по дисциплинам кафедры для обновления и пополнения книжного фонда 

библиотеки (отв. зав. кафедрами). 

13. Департаменту профессионального образования совместно с Ассоциацией студенческого 

самоуправления и Советом кураторов разработать до 1 июня 2014 года анкеты «Учебный 
процесс глазами студента», «Преподаватель глазами студента», разместить анкеты в системе 

ДО и проводить анкетирование студентов с подведением итогов 1 раз в семестр (отв. нач. 

ДПО И.Ю. Щербакова, председатель Совета кураторов Н.Д. Толстоба, председатель АССУ 

Е.О. Раскин, председатель Старо . · ;rщ~M~J 'Е · алева, дире ор ЦДО А.В. Лямин) . 
. 4 .<'':,,_~<..~ ~~,·-~~U/O~~f11/-;"1{!1;. 

/) ,.., ·'.:v" S'-'Q~~\\\ \11K~ ' {Н14{//4~, 'J..&i"; 

1'-1j :"" ~~~~~х;ф ~ ~~!,4; . 01(,.,~(J "' 1~~~ (]~ ~!0 
:::о · ~~->~ ~~+- , ~- '\ o.~~t<· . 
. ~ ~.J: "" f\~!(~: ~" :..-.:. ~ ~?. 

Председатель Ученого совета,:: ~ffi :::"'./'ry/·1!'1 ·'f;~~~ji 
член-корреспондент РАН 1:-.:::;1% ~1., : ·>:c,;::!~f 1 :;;:· 5= · В.Н. Васильев ," z,~~ о• ~J,;,'~7.. '~~ / A t\:J ~ :t" 

.: =-~. ·.of./.)1, ... ~ .... , ... ~/~ ..... ;......_;:' ~ с; . 
' .--, -:=-- V. ?-- '""'.9' '4!;;f.i':",11. o..S q,O:i::.., S) ' 

Ученый секретарь Ученого с0й~~:,_, <•·· ·""""'" >"'°'~" . :t' М.Я. Марусина 

~$L~~~~-
~·-


